Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

22.10.2021                                                     Москва                                                             № 87

заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ

Председатель – Ананьин О.И.

Присутствовали:

Автономов В.С., Александров Д.А., Берзинь О.А., Болотова А.К., Волосюк О.В., Гончаров

Р.В., Грачев Н.Н., Каперко А.Ф., Каширских О.Н., Козина И.М., Кукулин И.В., Кутузов

С.С., Лепский А.Е., Ляпина С.Ю., Макаров А.А., Орехов Б.В., Рощин С.Ю., Сизова А.А.,

Смилянская Е.Б., Урнов М.Ю., Филинов Н.Б., Шилов В.В., Якушева И.В.

Приглашенные:

Артюшина Екатерина Валерьевна – доцент кафедры маркетинга факультета менеджмента (НИУ ВШЭ –

Нижний Новгород),

Афанасьева Ольга Валентиновна - доцент департамента интегрированных коммуникаций факультета

коммуникаций, медиа и дизайна,

Банников Константин Валерьевич – заместитель декана факультета гуманитарных наук (НИУ ВШЭ –

Нижний Новгород),

Большухин Леонид Юрьевич – профессор департамента литературы и межкультурной коммуникации

факультета гуманитарных наук (НИУ ВШЭ – Нижний Новгород),

Бунь Елена Владимировна - советник директора филиала ИТАР-ТАСС «Российская книжная палата»,

Викентьева Ольга Леонидовна – доцент кафедры информационных технологий в бизнесе факультета

экономики, менеджмента и бизнес-информатики (НИУ ВШЭ – Пермь),

Волков Дмитрий Леонидович – руководитель департамента финансового менеджмента высшей школы

бизнеса,

Галеев Антон Владиславович – аспирант департамента теоретической экономики факультета

экономических наук,

Гельфонд Мария Марковна – доцент департамента литературы и межкультурной коммуникации

факультета гуманитарных наук (НИУ ВШЭ – Нижний Новгород),

Гриценко Елена Сергеевна – руководитель департамента прикладной лингвистики и иностранных

языков факультета гуманитарных наук (НИУ ВШЭ – Нижний Новгород),

Грызунова Елена Аркадьевна – доцент департамента интегрированных коммуникаций факультета

коммуникаций, медиа и дизайна,

Декальчук Анна Андреевна – декан Санкт-Петербургской школы социальных наук и востоковедения

(НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург),

Ди Нардо Анна Михайловна – доцент департамента организационного поведения и управления

человеческими ресурсами высшей школы бизнеса,

Дынин Александр Евгеньевич – заместитель декана высшей школы бизнеса,

Евсютин Олег Олегович – доцент кафедры информационной безопасности киберфизических систем

МИЭМ им. А.Н.Тихонова,

Загороднова Екатерина Павловна – заместитель директора НИУ ВШЭ в Перми,

Запорожцева Людмила Евгеньевна – профессор департамента интегрированных коммуникаций

факультета коммуникаций, медиа и дизайна,

Зверев Сергей Александрович – руководитель департамента интегрированных коммуникаций

факультета коммуникаций, медиа и дизайна,

Зеленова Ольга Игоревна – доцент департамента организационного поведения и управления

человеческими ресурсами высшей школы бизнеса,

Иванова Екатерина Александровна – доцент департамента стратегического и международного

менеджмента высшей школы бизнеса,

Ирба Оксана Сергеевна – методист департамента интегрированных коммуникаций факультета

коммуникаций, медиа и дизайна,

Исопескуль Ольга Юрьевна – декан факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики (НИУ

ВШЭ – Пермь),

Котов Дмитрий Александрович – доцент департамента медиа факультета коммуникаций, медиа и

дизайна,

Коцюба Алла Станиславовна – доцент департамента интегрированных коммуникаций факультета

коммуникаций, медиа и дизайна,

Кракович Виктор Валерьевич – старший преподаватель департамента финансов Санкт-Петербургской

школы экономики и менеджмента (НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург),

Красноженов Григорий Григорьевич – заведующий научно-учебной лабораторией анализа данных

правоприменения,

Купцов Кирилл Александрович – начальник управления по организации приема дирекции по

стратегической работе с абитуриентами,

Куричев Николай Константинович – доцент факультета географии и геоинформационных технологий,

Ланин Вячеслав Владимирович – старший преподаватель кафедры информационных технологий в

бизнесе факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики (НИУ ВШЭ – Пермь),

Макаров Игорь Алексеевич – руководитель департамента мировой экономики факультета мировой

экономики и мировой политики,

Макарова Екатерина Александровна – заместитель директора центра комплексных европейских и

международных исследований факультета мировой экономики и мировой политики,

Мамедли Мариам Октаевна – доцент департамента теоретической экономики факультета экономических

наук,

Мамонова Марина Алексеевна – начальник управления развития образовательных программ,

Мельник Денис Валерьевич – доцент департамента теоретической экономки факультета экономических

наук,

Мещеряков Арсений Владимирович – руководитель школы дизайна факультета коммуникаций, медиа и

дизайна,

Мордвинова Мария Андреевна – доцент департамента интегрированных коммуникаций факультета

коммуникаций, медиа и дизайна,

Набока Аркадий Владимирович – заместитель декана Санкт-Петербургской школы социальных наук и

востоковедения (НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург),

Панова Анастасия Борисовна – начальник отдела развития образовательных программ управления

образовательных программ (НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург),

Пекарский Сергей Эдмундович – декан факультета экономических наук,

Подольский Владимир Владимирович – руководитель департамента больших данных и

информационного поиска факультета компьютерных наук,

Ривчун Татьяна Евгеньевна – заместитель декана факультета коммуникаций, медиа и дизайна,

Самоненко Илья Юрьевич – доцент департамента больших данных и информационного поиска

факультета компьютерных наук,

Сахипова Марина Станиславовна – старший преподаватель кафедры информационных технологий в

бизнесе факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики (НИУ ВШЭ – Пермь),

Стародубцев Андрей Владимирович – заместитель директора НИУ ВШЭ Санкт-Петербург,

Степанов Илья Александрович – преподаватель департамента мировой экономики факультета мировой

экономики и мировой политики,

Тарабаева Ольга Геннадьевна – советник проректора отдела по обеспечению деятельности проректоров

и директоров по направлениям деятельности,

Тихомирова Татьяна Борисовна - заместитель декана факультета коммуникаций, медиа и дизайна,

Тоневицкий Александр Григорьевич – декан факультета биологии и биотехнологии,

Тумковский Сергей Ростиславович – заместитель директора по учебной работе МИЭИ им.

А.Н.Тихонова,

Тышецкая Анна Юрьевна – директор филиала НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге,

Федотов Станислав Николаевич – преподаватель департамента больших данных и информационного

поиска факультета компьютерных наук,

Хамидуллина Кристина Ришатовна – начальник управления образовательных программ (НИУ ВШЭ –

Санкт-Петербург),

 Хвостова Ирина Евгеньевна – старший преподаватель кафедры финансового менеджмента факультета

экономики (НИУ ВШЭ – Нижний Новгород),

Цветкова Марина Владимировна – декан факультета гуманитарных наук (НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород),

Чеповский Александр Андреевич – директор дирекции по стратегической работе с абитуриентами,

Шакина Елена Анатольевна - заместитель директора НИУ ВШЭ Санкт-Петербург,

Шелухин Дмитрий Викторович - заместитель декана факультета коммуникаций, медиа и дизайна,

Шушкин Михаил Александрович – заведующий кафедрой маркетинга факультета менеджмента (НИУ

ВШЭ – Нижний Новгород),

Янковский Роман Михайлович – заместитель декана факультета права.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение магистерской программы «Экономика окружающей среды и устойчивое

развитие» (Environmental economics and sustainable development) по направлению

подготовки 38.04.01 «Экономика». Руководитель программы - Степанов И.А.

2. Обсуждение бакалаврской программы «Кинопроизводство» по направлению

подготовки 42.03.05 «Медиакоммуникации». (Институт киноиндустрии, факультет

коммуникаций, медиа и дизайна). Руководитель программы – Котов Д.А.

3. Обсуждение программы специалитета «Актер» по специальности 52.05.01

«Актерское искусство». (Институт киноиндустрии, факультет коммуникаций, медиа и

дизайна).  Руководитель программы – Ефремова С.А.

4. Обсуждение бакалаврской программы «Экономический анализ» по направлению

подготовки 38.03.01 «Экономика». Руководитель программы - Мельник Д.В. (онлайн

программа).

5. Обсуждение бакалаврской программы «Экономика и анализ данных» по направлениям

подготовки 01.03.02 «Прикладная математика и информатика» и 38.03.01

«Экономика». Руководители программы: Самоненко И.Ю. и Мамедли М.О.

6. Обсуждение бакалаврской программы «Международный бизнес» по направлению

подготовки 38.03.02 «Менеджмент». Руководитель программы - Ди Нардо А.М.

7. Обсуждение бакалаврской программы «Международный бакалавриат по бизнесу и

экономике»/ «International Bachelor in Business and Economics» по направлениям

подготовки: 38.03.02 «Менеджмент» и 38.03.01 «Экономика». (ВШЭ-Санкт-Петербург,

ВШЭ-Нижний Новгород, ВШЭ-Пермь). Руководители программы: СПб - Thadeu

Gasparetto, НН – Хвостова И.Е., Пермь – Артемьев Д.Г.; координатор – Коковин С.Г.).

8. Обсуждение бакалаврской программы «Управление в креативных индустриях» по

направлениям подготовки: 38.03.02 «Менеджмент» и 42.03.05 «Медиакоммуникации».

Руководитель программы - Ривчун Т.Е.

9. Обсуждение бакалаврской программы «Стратегия и продюсирование в

коммуникациях» по направлению подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с

общественностью». Руководитель программы - Коцюба А.С.

10. Обсуждение бакалаврской программы «Цифровой маркетинг» по направлению

подготовки 38.03.02 «Менеджмент». (ВШЭ-Нижний Новгород). Руководитель

программы - Артюшина Е.В.

11. Обсуждение бакалаврской программы «Цифровой юрист» по направлению подготовки

40.03.01 «Юриспруденция». (Факультет права). Руководитель программы - Янковский

Р.М.

12. Обсуждение магистерской программы «ЛигалТех (LegalTech)» по направлению

подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика». (Факультет права).

Академический руководитель программы - Янковский Р.М., научный руководитель

программы - Красножёнов Г.Г.

13. Обсуждение бакалаврской программы «Иностранные языки и межкультурная бизнес-

коммуникация» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика». (ВШЭ – Нижний

Новгород). Академический руководитель программы - Коренькова М.М., научный

руководитель программы - Гриценко Е.С.

14. Обсуждение бакалаврской программы «Разработка информационных систем для

бизнеса» по направлениям подготовки: 09.03.04 «Программная  инженерия» и

38.03.05 «Бизнес-информатика». (ВШЭ-Пермь). Академический руководитель

программы - Ланин В.В., научный руководитель программы - Викентьева О.Л.

15. Обсуждение магистерской программы «Управление стратегическими

коммуникациями» по направлению подготовки 42.04.01 «Реклама и связи с

общественностью». Руководитель программы - Бунь Е.В. (онлайн программа).

16. Обсуждение магистерской программы «Современные филологические практики:

поэтика, интерпретация, комментарий» по направлению подготовки 45.04.01

«Филология». (НИУ ВШЭ-Нижний Новгород). Академический руководитель

программы – Большухин Л.Ю., научный руководитель программы – Цветкова М.В.

17. Обсуждение магистерской программы «Современные компьютерные науки» по

направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика».

Руководитель программы - Федотов С.Н.

18. Обсуждение магистерской программы «Управление устойчивым развитием

компании» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент». Академический

руководитель программы - Дынин А.Е., научный руководитель программы - Иванова

Е.А.

19. Обсуждение магистерской программы «Управление людьми: цифровые технологии и

организационное развитие» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент».

Руководитель программы - Зеленова О.И.

20. Обсуждение магистерской программы «Кибербезопасность» по направлению

подготовки 10.04.01 «Информационная безопасность». Руководитель программы -

Евсютин О.О.

21. Обсуждение магистерской программы «Управление низкоуглеродным развитием» по

направлению подготовки 05.04.02 «География». Руководитель программы - Куричев

Н.К.

1. СЛУШАЛИ: Степанов И.А.

ВЫСТУПИЛИ: Автономов В.С., Макарова Е.А., Иванова Е.А., Ананьин О.И., Степанов

И.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Экономика окружающей среды и устойчивое

развитие» (Environmental economics and sustainable development) по направлению

подготовки 38.04.01 «Экономика» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

2. СЛУШАЛИ: Кукулин И.В.

ВЫСТУПИЛИ: Котов Д.А., Кукулин И.В., Ананьин О.И., Болотова А.К.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Кинопроизводство» по направлению подготовки

42.03.05 «Медиакоммуникации» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

3. СЛУШАЛИ: Котов Д.А.

ВЫСТУПИЛИ: Кукулин И.В., Котов Д.А., Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать программу специалитета «Актер» по специальности 52.05.01 «Актерское

искусство» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

4. СЛУШАЛИ: Автономов В.С.

ВЫСТУПИЛИ: Мельник Д.В., Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Экономический анализ» по направлению

подготовки 38.03.01 «Экономика» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

5. СЛУШАЛИ: Макаров А.А., Автономов В.С.

ВЫСТУПИЛИ: Ананьин О.И., Самоненко И.Ю., Мамедли М.О., Макаров А.А., Пекарский

С.Э.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Экономика и анализ данных» по направлениям

подготовки: 01.03.02 «Прикладная математика и информатика» и 38.03.01 «Экономика» к

рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

6. СЛУШАЛИ: Филинов Н.Б.

ВЫСТУПИЛИ: Ди Нардо А.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Международный бизнес» по направлению

подготовки 38.03.02 «Менеджмент» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

7. СЛУШАЛИ: Филинов Н.Б., Автономов В.С.

ВЫСТУПИЛИ: Рощин С.Ю., Филинов Н.Б., Шакина Е.А., Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Международный бакалавриат по бизнесу и

экономике»/ «International Bachelor in Business and Economics» по направлениям

подготовки: 38.03.02 «Менеджмент» и 38.03.01 «Экономика» к рассмотрению на Ученом

Совете НИУ ВШЭ.

8. СЛУШАЛИ: Филинов Н.Б., Каширских О.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Кукулин И.В., Мещеряков А.В., Волков Д.Л., Ривчун Т.Е., Филинов Н.Б.,

Ананьин О.И., Каширских О.Н.

Основные замечания по программе:

1. Проект ОП недостаточно обоснован концептуально в части определения

направления подготовки, а также структуры и содержания учебного плана;

2. Слабо проработан вопрос кадрового обеспечения ОП.

3. Большинство аннотаций учебных дисциплин мало информативны.

ПОСТАНОВИЛИ:

Итоги голосования:
«ЗА» - 3

«ПРОТИВ» - 10

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 8

1. Не рекомендовать бакалаврскую программу «Управление в креативных

индустриях» по направлениям подготовки: 38.03.02 «Менеджмент» и 42.03.05

«Медиакоммуникации» к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ 27 октября 2021 года.

2. Рекомендовать авторскому коллективу радикально доработать материалы

бакалаврской программы «Управление в креативных индустриях» с учетом высказанных

замечаний.

9. СЛУШАЛИ: Каширских О.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Кукулин И.В., Мордвинова М.А., Коцюба А.С., Ананьин О.И., Зверев С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Стратегия и продюсирование в коммуникациях»

по направлению подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью» к

рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

10. СЛУШАЛИ: Филинов Н.Б.

ВЫСТУПИЛИ: Артюшина Е.В., Ананьин О.И., Шушкин М.А., Лепский А.Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Цифровой маркетинг» по направлению

подготовки 38.03.02 «Менеджмент» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

11. СЛУШАЛИ: Берзинь О.А.

ВЫСТУПИЛИ: Янковский Р.М., Ананьин О.И., Рощин С.Ю., Ляпина С.Ю., Лепский А.Е.,

Макаров А.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Цифровой юрист» по направлению подготовки

40.03.01 «Юриспруденция» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

12. СЛУШАЛИ: Берзинь О.А.

ВЫСТУПИЛИ: Лепский А.Е., Янковский Р.М., Рощин С.Ю., Ананьин О.И., Макаров А.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

Итоги голосования:
«ЗА» - 18

«ПРОТИВ» - 2

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 2

Рекомендовать магистерскую программу «ЛигалТех (LegalTech)» по направлению

подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика» к рассмотрению на Ученом

Совете НИУ ВШЭ.

13. СЛУШАЛИ: Орехов Б.В.

ВЫСТУПИЛИ: Цветкова М.В., Гриценко Е.С., Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Иностранные языки и межкультурная бизнес-

коммуникация» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» к рассмотрению на

Ученом Совете НИУ ВШЭ.

14. СЛУШАЛИ: Шилов В.В.

ВЫСТУПИЛИ: Викентьева О.Л., Рощин С.Ю., Ананьин О.И., Шилов В.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Разработка информационных систем для

бизнеса» по направлениям подготовки: 09.03.04 «Программная инженерия» и 38.03.05

«Бизнес-информатика» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

15. СЛУШАЛИ: Каширских О.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Ананьин О.И., Зверев С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Управление стратегическими коммуникациями»

по направлению подготовки 42.04.01 «Реклама и связи с общественностью» к

рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

16. СЛУШАЛИ: Орехов Б.В.

ВЫСТУПИЛИ: Большухин Л.Ю., Ананьин О.И., Гельфонд М.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Современные филологические практики:

поэтика, интерпретация, комментарий» по направлению подготовки 45.04.01 «Филология»

к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

17. СЛУШАЛИ: Макаров А.А.

ВЫСТУПИЛИ: Ананьин О.И., Федотов С.Н., Макаров А.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Современные компьютерные науки» по

направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика» к

рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

18. СЛУШАЛИ: Филинов Н.Б.

ВЫСТУПИЛИ: Ананьин О.И., Дынин А.Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Управление устойчивым развитием компании»

по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент к рассмотрению на Ученом Совете

НИУ ВШЭ.

19. СЛУШАЛИ: Филинов Н.Б.

ВЫСТУПИЛИ: Зеленова О.И., Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу ««Управление людьми: цифровые технологии и

организационное развитие» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» к

рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

20. СЛУШАЛИ: Шилов В.В.

ВЫСТУПИЛИ: Ананьин О.И., Евсютин О.О., Рощин С.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Кибербезопасность» по направлению

подготовки 10.04.01 «Информационная безопасность» к рассмотрению на Ученом Совете

НИУ ВШЭ.

21. СЛУШАЛИ: Гончаров Р.В.

ВЫСТУПИЛИ: Куричев Н.К., Ананьин О.И., Рощин С.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Управление низкоуглеродным развитием» по

направлению подготовки 05.04.02 «География» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ

ВШЭ.

Председатель                                                            О.И. Ананьин

	ПРОТОКОЛ
	заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ
	Председатель – Ананьин О.И.